Apolonio<sup>(5)</sup>, escritor antimontanista de principios del siglo tercero, refiere que en Efeso obró el milagro de la resurrección de un muerto.

Polícrates<sup>(6)</sup>, obispo de Efeso, enumera á San Juan entre las lumbreras que brillaron en el Asia proconsular, en cuya capital descansa en el Señor.

Su ministerio oral fué interrumpido, no durante largo tiempo, por su prisión y el tormento del aceite hirviente en Roma, que fué seguido de su deportación á las minas de Patmos, hoy Patmo ó Palmosa, pequeña isla del grupo

(1) Eusebio, *H. E.*, IV, 18: «Composuit (Justinus) etiam *Dialogum adversus judaeos*, quem apud Ephesum habuit cum Tryphone.»

(2) Justino, *Dial. cum Tryphone*, 81: «Huc accedit quod vir apud nos (κατ' ἡμῶν) nomine Joannes, unus ex Christi Apostolis...»

(3) Ireneo, *Contra haer.*, III, 1, 1: «Postea et Joannes discipulus Domini, qui et supra pectus ejus recumbebat, et ipse edidit Evangelium, Ephesi Asiae commorans.» *Ibid.*, III, 3, 4: «Sed et quae est Ephesi Ecclesia a Paulo quidem fundata, Joanne autem permanente apud eos usque ad Trajani tempora, testis est verus Apostolorum traditionis.»

(4) Clem. de Alejandría, *¿Quis dives salvetur?* XLII: «Cum enim post tyranni (Domitiani) obitum e Patmo insula in Ephesum rediisset, vicinas quoque gentes rogatus visebat, partim quidem ut Episcopos constitueret, partim vero ut integras Ecclesias disponeret ac formaret, partim etiam ut unumquemque eorum, quos Spiritus designaret, in clerum cooptaret.»

(5) Apolonio, en Eusebio, *H. E.*, V, 18.

(6) Polícrates, *Epist. ad Victorem Romanae urbis Episcopum*, en Eusebio, *H. E.*, III, 31 y V, 24: «Nam et in Asia magna quaedam lumina extincta sunt... Philippum intelligo, qui fuit unus ex duodecim Apostolis, mortuusque est Hierapoli cum binis filiabus... Altera quoque ejus filia... Ephesi sepulta est. Sed et Joannes, qui supra pectus Domini recubuit... hic, inquam, Joannes in urbe Epheso conditus jacet.» Dice Jacquier, *Hist. des livres du N. T.*, t. IV, pág. 93: «Ce témoignage est très important, car il est indépendant de celui d' Irénée, la lettre ayant été écrite sur place, vers 195... Remarquons que cette lettre de Polycrate était une lettre publique, écrite au nom d' une communauté.»

de las Espóradas, al Norte del Archipiélago ó mar Egeo, escala entre Roma y Efeso.

Las primeras noticias que tenemos del susodicho martirio, las debemos á Tertuliano <sup>(1)</sup> y á San Jerónimo <sup>(2)</sup> que ha glosado sus palabras; por el contrario, en orden al mencionado destierro, es unánime el testimonio de la tradición primitiva <sup>(3)</sup>, confirmando lo que escribe el mismo Apóstol <sup>(4)</sup>: «Yo, Juan, vuestro hermano, y copártcipe en la tribulación, y en el reino, y en la paciencia en Cristo Jesús, estuve en la isla llamada Patmos, por causa de la palabra de Dios y por el testimonio de Jesús.»